Проект
Муниципальный район «Красночикойский район»
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 «КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
 «____»______2020 г.                                                                                 № ___
с. Красный Чикой

О бюджете муниципального района «Красночикойский район»
 на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

     В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Положением «О бюджетном процессе муниципального района «Красночикойский район»» и п. 1 ч. 1 ст. 8, ст. 23 Устава муниципального района «Красночикойский район» Совет решил:

      Статья 1. Основные характеристики бюджета района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.

      1. Утвердить основные характеристики бюджета района на 2021 год:
       1) общий объем доходов бюджета района в сумме 702768,0 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 449259,5 тыс. рублей;
       2) общий объем расходов бюджета района в сумме 700512,0 тыс. рублей;
       3) превышение доходов над расходами бюджета района в сумме 2256,0 тыс. рублей.
       2. Утвердить основные характеристики бюджета района на плановый период 2022 и 2023 годов:
       1) общий объем доходов бюджета района на 2022 год в сумме 707599,8 тыс. рублей и на 2023 год в сумме 718215,8 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления соответственно 436340,8 тыс. рублей и 436340,8 тыс. рублей;
      2) общий объем расходов бюджета района на 2022 год в сумме 705343,8 тыс. рублей и на 2022 год в сумме 715959,8 тыс. рублей;
3) превышение доходов над расходами бюджета района на 2022 год в сумме 2256,0 тыс. рублей и на 2023 год в сумме 2256,0 тыс. рублей.

      Статья 2. Главные администраторы доходов бюджета района и главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета района.

1. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального района – территориальных  органов (подразделений) федеральных органов государственной власти и государственных органов Забайкальского края, согласно приложению № 1 к настоящему решению.
2. Утвердить Перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального района – органов местного самоуправления муниципального района Красночикойский район» согласно приложения № 2 к настоящему решению.
     3. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального района «Красночикойский район» – органов местного самоуправления  муниципального района «Красночикойский район» согласно приложению № 3 к настоящему решению.
4. Комитет по финансам администрации муниципального района «Красночикойский район» вправе в случае изменения состава и (или) функций главных администраторов доходов бюджета муниципального района - органов местного самоуправления  муниципального района «Красночикойский район» и (или) главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета уточнять закрепленные за ними источники доходов бюджета и источники финансирования дефицита бюджета, предусмотренные  приложением № 2 и приложением № 3 к настоящему решению.

Статья 3. Источники финансирования дефицита бюджета района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.

1. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального района на 2021 год согласно приложению № 4 к настоящему решению и плановый период 2022 и 2023 годов  согласно приложению № 5 к настоящему решению.

Статья 4. Объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2020 году и плановом периоде 2021 и 2022 годов.

1. Установить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы в 2021 году в сумме 449259,5  тыс. рублей с распределением по формам межбюджетных трансфертов согласно приложению № 6 к настоящему решению и плановом периоде 2022 и 2023 годов в сумме 436340,8 тыс. рублей и 436340,8 тыс. рублей с распределением по формам межбюджетных трансфертов согласно приложению № 7 к настоящему решению.

     Статья 5. Объемы доходов бюджета муниципального района «Красночикойский район»  на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.

1. Утвердить объем налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального района «Красночикойский район» на 2021 год согласно приложению № 8 к настоящему решению и плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению № 9 к настоящему решению.

     Статья 6. Бюджетные ассигнования бюджета района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.

       Утвердить в составе общего объема расходов бюджета района:
       1. Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета  на 2021 год согласно приложению № 10 к настоящему решению и плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению № 11 к настоящему решению.
     2. Распределение бюджетных ассигнований  по целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2021 год согласно приложению № 12 к настоящему к настоящему решению и плановый период  2022 и 2023 годов согласно приложению № 13 к настоящему решению.
     3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов бюджета муниципального района «Красночикойский район» на 2021 год согласно приложению № 14 к настоящему решению и плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению № 15 к настоящему решению.
      4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств в соответствии с нормативными правовыми актами Российской  Федерации, Забайкальского края и муниципального района «Красночикойский район»  «Реализация государственного полномочия по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству над несовершеннолетними» на  2021 год в сумме 6054,33   тыс. рублей и плановый период 2022 и 2023 годов 6368,5 тыс. рублей и 6368,5 тыс. рублей.
3. Установить общий объём резервного фонда администрации муниципального района «Красночикойский район» на 2021 год в сумме 200,0 тыс. рублей,  на 2022  год в сумме 200,0 тыс. рублей и на 2023 год в сумме 200,0 тыс. рублей.
4. Установить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального района «Красночикойский район» на 2021 год в сумме  36668,0 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 39085,0 тыс. рублей и на 2023 год в сумме 39090,0 тыс. рублей.
5. Утвердить бюджетные ассигнования, направляемые на государственную поддержку семьи и детей, на 2021 год в сумме 22153,4 тыс. рублей согласно приложению № 16 к настоящему решению и плановый период 2022 и 2023 годов в сумме 22915,6 тыс. рублей и 22915,6 тыс. рублей соответственно согласно приложению № 17 к настоящему решению.

Статья 7. Особенности установления отдельных расходных
обязательств муниципального района «Красночикойский район»  в 2021 году.
         1. Увеличить с 1 октября 2021 года в 1,03 раза размеры окладов (должностных окладов), ставки заработной платы работников муниципальных учреждений муниципального района «Красночикойский район», на которых не распространяется действие Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики", Указа Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 "О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012–2017 годы", Указа Президента Российской Федерации от 28 декабря 2012 года № 1688 "О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", размеры окладов денежного содержания по должностям муниципальной гражданской службы муниципального района «Красночикойский район», а также размеры ежемесячного денежного вознаграждения (денежного вознаграждения), окладов (должностных окладов) иных категорий должностных лиц, для которых законами Забайкальского края предусмотрено увеличение (индексация) ежемесячного денежного вознаграждения (денежного вознаграждения), окладов (должностных окладов) одновременно с увеличением (индексацией) размеров окладов денежного содержания по должностям муниципальной службы муниципального района «Красночикойский район».

Статья 8. Межбюджетные трансферты, предоставляемых из бюджета муниципального района, бюджетам сельских поселений.

1. Утвердить в составе межбюджетных трансфертов бюджетные ассигнования на предоставление дотаций бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 2021 год в сумме 31801,0  тыс. рублей с распределением согласно приложению № 18 к настоящему решению и плановый период 2022 и 2023 годов в сумме 31801,0 тыс. рублей и 31801,0 тыс. рублей соответственно согласно приложению № 19 к настоящему решению.
2. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов передаваемых бюджетам сельских поселений из бюджета муниципального района «Красночикойский район» на осуществление полномочий по решению вопросов местного значения, в соответствии с заключенными соглашениями муниципального района «Красночикойский район»  на 2021 год в сумме 4262,6 тыс. рублей, согласно приложению № 20 к настоящему решению.
3. Утвердить бюджетные ассигнования бюджетам сельских поселений на осуществление государственного полномочия по созданию административных комиссий в Забайкальском крае в соответствии с Законом Забайкальского края  от 4 июня 2009 года № 191-ЗЗК "Об организации деятельности административных комиссий и о наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, городских округов, отдельных поселений государственным полномочием по созданию административных комиссий в Забайкальском крае" на 2021 год в сумме 0,9 тыс. рублей, согласно приложению № 21  к настоящему решению  и плановый период 2022 и 2023 годов в сумме 0,9 тыс. рублей и 0,9 тыс. рублей соответственно согласно приложению № 22 к настоящему решению.
4. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений из бюджета муниципального района на осуществление передаваемого полномочия дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, в соответствии с заключенными соглашениями муниципального района «Красночикойский район»  на 2021 год, согласно приложению № 23 к настоящему решению.

            Статья 9. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям,  физическим лицам в 2021 году

             1. Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, алкогольной продукции, предназначенной для экспортных поставок, винограда, винодельческой продукции, произведенной из указанного винограда: вин, игристых вин (шампанских), ликерных вин с защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения (специальных вин), виноматериалов), выполнением работ, оказанием услуг предоставляются за счет средств бюджета муниципального района на безвозмездной и безвозвратной основе в следующих случаях:
         1) осуществления деятельности субъектами малого и среднего предпринимательства в сельском поселении «Мензенское»;
         2. Порядок предоставления субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям,  физическим лицам утверждается администрацией муниципального района «Красночикойский район».

Статья 10. Установить верхние пределы муниципального внутреннего долга муниципального района «Красночикойский район»по состоянию на 1 января 2021 года в сумме 9024,0 тыс. рублей, 1 января 2022 года в сумме 6768,0 тыс. рублей и 1 января 2023 года в сумме 4512,0 тыс. рублей и утвердить объем расходов на обслуживание  муниципального долга муниципального района «Красночикойский район» на  2021 год в сумме 9,0 тыс. рублей и  на плановый период 2022 и 2023 годов в сумме 6,8 тыс. рублей и 4,5 тыс. рублей.
      Статья 11. Программа муниципальных внутренних заимствований муниципального района «Красночикойский район» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.

1. [bookmark: _GoBack]Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований муниципального района «Красночикойский район» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению № 24 к настоящему решению.

       Статья 12. Особенности исполнения бюджета района.

1. Установить, что  в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации основанием для внесения в 2021 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета муниципального района является распределение зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований, связанные особенностями исполнения бюджета муниципального района и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между главными распределителями средств бюджета муниципального района:
1) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, предусмотренных по подразделу "Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона" раздела "Национальная безопасность и правоохранительная деятельность" классификации расходов бюджетов;
        2) внесение изменений в указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, Забайкальского края, утвержденные приказами Министерства финансов Российской Федерации и Министерства финансов Забайкальского края соответственно;
        3) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главным распорядителям средств бюджета муниципального района на предоставление бюджетным и автономным учреждениям субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидий на иные цели;
       4) перераспределение бюджетных ассигнований между видами источников финансирования дефицита бюджетов при образовании экономии в ходе исполнения бюджета района в пределах общего объема бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета района;
       5) положение, устанавливающее порядок, цели и условия использования бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию каждого мероприятия по целевой статье "Реализация отдельных мероприятий муниципального образования", утверждается администрацией муниципального района «Красночикойский район»;
       6) установить, что неиспользованный по состоянию на 1 января 2021 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставляемые из бюджета края бюджету района в форме субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, отраженные на счетах территориального органа Федерального казначейства, подлежат возврату в бюджет края в течение первых 15 рабочих дней 2021 года.

      Статья 13. Обеспечение выполнения требований бюджетного законодательства.

1. Администрации муниципального района «Красночикойский район» не вправе допускать принятия решений, влекущих за собой увеличение численности работников аппаратов органов местного самоуправления, муниципальных служащих и работников муниципальных казенных и бюджетных учреждений, за исключением случаев принятия Законов Забайкальского края о наделении муниципальных образований дополнительными полномочиями.
2. Заключение и оплата муниципальными бюджетными учреждениями договоров  (муниципальных контрактов), исполнение которых осуществляется за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального района «Красночикойский район», производится в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств, в соответствии с классификацией расходов бюджетов и с учетом принятых и неисполненных обязательств. Не подлежат оплате обязательства муниципального района «Красночикойский район», принятые муниципальными бюджетными учреждениями, вытекающие из договоров (муниципальных контрактов), заключенные на сумму, превышающую установленный Центральным банком Российской Федерации предельный размер расчетов наличными деньгами в Российской Федерации между юридическими лицами по одной сделке, сведения по которым не включены в установленном порядке в реестр муниципальных контрактов, заключенных от имени муниципального района «Красночикойский район» по итогам размещения заказов.
3. Установить, что за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального района «Красночикойский район» предоставляются субсидии на выполнение бюджетными и автономными учреждениями муниципального задания, согласно приложений  с № 10 по  № 15 к настоящему решению.

       Статья 14. Порядок обнародования.

      1.Настоящее решение опубликовать в уполномоченном органе печати.

      Статья 15. Вступление в силу настоящего решения Совета.

      1. Решение вступает в силу с 01.01.2021 года.

Глава муниципального района
«Красночикойский район»                                                          А.Т. Грешилов